АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                      ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля 2024 года

                                                          с. Хоперское

№ 15-п

Об утверждении муниципальной программы «Ремонт водозаборной скважины хозяйственно-питьевого водоснабжения, расположенной по улице Автодромная с. Хоперское Балашовского района  Саратовской области»

В соответствии с реализуемым в Саратовской области проектом по поддержке местных инициатив, который является одним из механизмов инициативного бюджетирования и предусматривает предоставление бюджетам муниципальных образований области из областного бюджета на конкурсной основе субсидий для финансирования микропроектов, направленных на решение социальных задач, выбранных населением, администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Уставом Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, утвержденным решением Совета Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области 27.07.2020 № 82/1 «Об Уставе Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Ремонт водозаборной скважины хозяйственно-питьевого водоснабжения, расположенной по улице Автодромная с. Хоперское Балашовского района  Саратовской области» согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хоперского муниципального образования
Балашовского муниципального района

Саратовской области                                                                                     С.С.Голованева
Приложение постановлению администрации Хоперского муниципального образования от 02.04.2024 № 15-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Ремонт водозаборной скважины хозяйственно-питьевого водоснабжения, расположенной по улице Автодромная с. Хоперское Балашовского района  Саратовской области»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Ремонт водозаборной скважины хозяйственно-питьевого водоснабжения, расположенной по улице Автодромная с. Хоперское Балашовского района  Саратовской области»

	Основание для разработки Программы
	Проект по поддержке местных инициатив, который является одним из механизмов инициативного бюджетирования и предусматривает предоставление бюджетам муниципальных образований области из областного бюджета на конкурсной основе субсидий для финансирования микропроектов, направленных на решение социальных задач населения

	Заказчик программы
	Администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики программы
	Администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Цели программы
	- бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области в хозяйственной и питьевой воде,

- обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности.

	Задачи программы
	- повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения в Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области;

- проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения.

	Срок реализации программы
	2024 год

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Финансовое обеспечение муниципальной целевой программы
	3 522 680,0 руб. (три миллиона пятьсот двадцать две  тысячи шестьсот восемьдесят рублей) 00 копеек.

	Источники финансирования программы
	1 500 000 руб. 00 копеек - субсидии из областного бюджета;
352 268 руб. 00 коп. - местный бюджет Хоперского муниципального образования;

1 564 731 руб. 60 коп. - инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц;

105 680 руб. 40 коп.- инициативные платежи граждан.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- устранения дефицита питьевой воды в летний период;

- увеличение объема поставляемой воды и последующим расширением сети водоснабжения и увеличением количества потребителей;
- обеспечение жителей с. Хоперское качественной питьевой водой, отвечающей требованиям санитарных норм.

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программным методом.
Проблемы водоснабжения на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области необходимо решать программным методом, основываясь на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения питьевой водой в соответствии с требованиями, предъявляемыми к показателям качества питьевой воды. В предстоящий период на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области должны быть выполнены требования Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и осуществлены первоочередные мероприятия по улучшению водоснабжения населения, в том числе: ремонт и реконструкция систем водоснабжения, строительство новых источников водоснабжения с применением новых технологий и оборудования. Одной из проблем развития Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой. Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды. Более 70 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене. В результате возрастает не только количество аварий и повреждений водопроводных сетей, что является негативным социальным фактором, но и увеличиваются затраты на восстановление основных фондов. Реализация муниципальной программы предусматривает переход к формированию в Хоперском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, соответствующий новым требованиям к качеству предоставления коммунальных услуг населению, создание предпосылок устойчивого развития.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

 Основными целями муниципальной программы является бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области в хозяйственной и питьевой воде, обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности. Тактической задачей программы является развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения. Задачи муниципальной программы; - повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения в Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области; проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения.

Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Виды работ (услуг)
	Стоимость (рублей)
	Описание

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проектные, изыскательские и другие подготовительные работы
	-
	-

	2.
	Ремонт водозаборной скважины хозяйственно-питьевого водоснабжения, расположенной по улице Автодромная с. Хоперское Балашовского района  Саратовской области

	 3 522 680,0
	Роторное бурение скважины. Крепление скважины при роторном бурении трубами со сварным соединением. Установка фильтров на колонне водоподъемных труб и откачка воды. Засыпка  гравия в межтрубное пространство. Укладка трубопроводов из полиэтиленовых труб диаметром 63 мм. и устройство оголовка

	3.
	Приобретение материалов (за исключением учтенных в строке 2)
	-
	-

	4.
	Приобретение оборудования (за исключением учтенных в строке2)
	-
	-

	5.
	Обучение/консультирование
	-
	-

	6.
	Строительный контроль
	-
	-

	7.
	Прочие расходы (описание)
	-
	-

	Итого стоимость работ и услуг
	3 522 680,0
	-